10

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG
____________________

Số:         /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________________

Đắk Nông, ngày      tháng  7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND

ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh về phát triển nông nghiệp ứng dụng công

nghệ cao trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày

02/8/2018 của HĐND tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng

nâng cao giá trị gia tăng, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển bền

vững tỉnh Đắk Nông đến năm 2020, định hướng đến năm 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

KHÓA IV, KỲ HỌP LẦN THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm

2023;

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về thành lập Đoàn giám sát kết quả  triển khai thực hiện Nghị

quyết số 12/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh về phát triển nông nghiệp

ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và Nghị quyết số 05/NQ-

HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo

hướng nâng cao giá trị gia tăng, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển bền

vững tỉnh Đắk Nông đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 56/BC-ĐGS ngày 04 tháng 7 năm 2023 của

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng

nhân dân tại kỳ họp.

DỰ THẢO

2

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành báo cáo kết quả giám sát việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh

về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và

Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh về tái cơ cấu ngành

nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, thích ứng với biến đổi khí hậu,

phát triển bền vững tỉnh Đắk Nông đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và

thống nhất nhận định như sau:

Sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 02 Nghị quyết, UBND tỉnh đã

ban hành 02 Quyết định giao nhiệm vụ cụ thể cho Sở, ngành, địa phương tổ chức,

thực hiện. Qua gần 05 năm, 02 Nghị quyết đã có những tác động tích cực đến sự

phát triển của ngành nông nghiệp tỉnh, nhận thức của cấp ủy, chính quyền và

người dân đã có nhiều chuyển biến tích cực trong việc lựa chọn giống cây con,

cũng như ứng dụng các mô hình mới tiên tiến trong sản xuất nông nghiệp. Một số

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn đã dần khẳng định được thương hiệu trên thị

trường, xuất khẩu qua các thị trường như EU, Nhật Bản và xuất bán đi một số siêu

thị trong nước; kết quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển nông nghiệp

ứng dụng công nghệ cao trong thời gian qua đã góp phần quan trọng, nâng cao

thu nhập cho người dân, thúc đẩy tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng bền

vững, thích ứng với biến đổi khí hậu và thị trường.

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình tổ chức, triển khai thực hiện

còn một số tồn tại, hạn chế như: Nhiều chỉ tiêu, mục tiêu, nội dung của 02 Nghị

quyết không đạt được, theo Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 đến

năm 2035 phải hình thành 55 vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhưng

việc quy hoạch, tích tụ ruộng đất tại các vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ

cao hầu như không triển khai được; Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

của tỉnh gặp nhiều vướng mắc trong thủ tục đất đai, đầu tư xây dựng hạ tầng nên

chưa phát huy được hiệu quả như mục tiêu đề ra. Đến năm 2022 mới công nhận

được 04 vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, giá trị sản xuất nông nghiệp

ứng dụng công nghệ cao đến năm 2020 ước đạt 1,5%, thấp hơn nhiều so với mục

tiêu  là 5-7%; tái cơ cấu ngành nông nghiệp còn chậm, trong đó phần lớn các chỉ

tiêu tái cơ cấu cây trồng, vật nuôi đều không đạt (như cây cao su, cây ăn quả, cây

mắc ca, đàn bò, gia cầm...); sản phẩm nông nghiệp chế biến sâu còn thấp; chất

lượng sản phẩm chưa cao, chưa có thị trường tiêu thụ ổn định...

Để dẫn đến những tồn tại, hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân nhưng chủ

yếu do một số nguyên nhân cơ bản sau: Đa số các Sở, ngành, địa phương chưa

thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện

3

02 Nghị quyết; một số chỉ tiêu, nội dung đề ra trong 02 Nghị quyết chưa sát với

điều kiện thực tiễn; công tác quy hoạch, định hướng sản xuất chưa hiệu quả, dự

báo thị trường còn yếu; chưa cân đối và bố trí đảm bảo nguồn lực để thực hiện tái

cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;

người sản xuất nông nghiệp vẫn còn giữ lề lối sản xuất nhỏ lẻ, manh mún chạy

theo xu hướng thị trường; chưa có tư duy hợp tác trong sản xuất, hình thành chuỗi

liên kết; công tác thanh tra, kiểm tra chưa thường xuyên, công tác phối hợp giữa

các cơ quan, đơn vị chưa chặt chẽ...

Điều 2. Để thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao trở thành một trong năm trụ cột của nền kinh tế

tỉnh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XII đề ra trong thời gian tới. Hội

đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện, thành phố tiến hành

rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra trong Báo cáo của Đoàn

giám sát, đồng thời tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh

1.1. Kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ xem xét, sửa đổi Quyết định số

66/2015/QĐ-TTg ngày 25/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định một số

tiêu chí công nhận vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cho phù hợp với

điều kiện, tình hình kinh tế địa phương; chỉ đạo các Bộ, ngành sớm tháo gỡ các

khó khăn, vướng mắc liên quan đến quy hoạch khoáng sản ảnh hưởng đến việc

triển khai nhiều dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, trong đó có các dự

án đầu tư về lĩnh vực nông nghiệp; quan tâm, sớm bố trí kinh phí cho địa phương

để triển khai hiệu quả các chương trình, đề án, dự án thuộc ngành nông nghiệp đã

được phê duyệt; chỉ đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu tham

mưu Chính phủ ban hành các cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế rừng,

nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng diện tích đất đang bị lấn, chiếm thuộc quy

hoạch lâm nghiệp.

1.2. Đánh giá nghiêm túc, đầy đủ việc tổ chức thực hiện 02 Nghị quyết của

HĐND tỉnh để xem xét kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đảm bảo theo

đúng chủ trương chỉ đạo tại Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 23/10/2020 của Đại

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 17/8/2022

của Tỉnh ủy và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương.

1.3. Kiểm tra, đánh giá hiệu quả và sớm xử lý các khó khăn, vướng mắc tại

Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh nhằm phát huy hiệu quả của dự án

như mục tiêu đề ra.

1.4. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, kiểm tra không bố trí, sử dụng

nguồn vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh năm 2023 để chi các nội dung không đúng

4

theo 02 Nghị quyết quy định; tập trung nguồn lực để đối ứng 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia, vì hiện nay các chương trình mục tiêu quốc gia có hỗ trợ nhiều

lĩnh vực nông nghiệp.

1.5. Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc

triển khai 02 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; kiểm tra, rà soát đánh giá

cụ thể trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao cho từng đơn

vị, địa phương tại Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 và Quyết định

số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh.

1.6. Nghiên cứu sửa đổi Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 07/6/2019

và Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh cho phù

hợp với các quy định Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương.

1.7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với đơn vị

liên quan đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 255/QĐ-TTg ngày

25/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành

nông nghiệp giai đoạn 2021-2025.

1.8. Chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra các dự án nông nghiệp trên địa

bàn nhằm tránh thất thoát ngân sách Nhà nước.

1.9. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn nghiên cứu, tham mưu trình cấp có thẩm

quyền có chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp;

hỗ trợ cho công tác khuyến nông trên địa bàn.

2. Đối với HĐND và UBND các huyện, thành phố

2.1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của HĐND

tỉnh, sự chỉ đạo của UBND tỉnh về lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp. Đặc biệt là

công tác lập kế hoạch đưa Nghị quyết vào cuộc sống gắn với công tác kiểm tra,

giám sát.

2.2. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn chỉnh các chương trình, kế hoạch,

quy hoạch có liên quan phục vụ phát triển nông nghiệp trên địa bàn bảo đảm hiệu

quả, khả thi, phù hợp, sát với tình hình thực tiễn.

2.3. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã, phường, thị trấn

tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp; thường xuyên

thực hiện thanh tra, kiểm tra các dự án nông nghiệp trên địa bàn.

2.4 Bố trí nguồn lực để thực hiện tốt các đề án, chủ trương liên quan đến tái

cơ cấu ngành nông nghiệp và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn.

5

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực

hiện nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khóa IV, Kỳ

họp lần thứ 6 thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày

thông qua./.

Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội; Chính phủ;

- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban đảng của Tỉnh ủy;

- Các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể của tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Báo Đắk Nông, Đài PT-TH tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh, Công báo tỉnh;

- Trung tâm lưu trữ - Sở Nội vụ;

- Website cơ quan;

- Lưu: VT, CTHĐND, HC-TC-QT, HSKH.

CHỦ TỊCH

Lưu Văn Trung

		2023-07-05T08:45:36+0700